



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
___ сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 78 Конституции Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», частью 1 статьи 37 Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Выступить с законодательной инициативой проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым».

2. Утвердить текст проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым» согласно приложению к настоящему решению.

3. Направить указанный в пункте 2 законопроект в Государственный Совет Республики Крым.

4. Уполномочить главу администрации города Симферополя Проценко Е.С. представлять законопроект, указанный в пункте 2 настоящего решения, в Государственном Совете Республики Крым.

5. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Приложение
к решению _____ сессии
Симферопольского городского совета
Республики Крым II созыва
от _____ № _____

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«О внесении изменений
в Закон Республики Крым
«Об административных правонарушениях
в Республике Крым» и Закон Республики Крым
«Об административных комиссиях в Республике Крым»

Статья 1

Внести в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2015, № 6, ст. 318; 2016, № 2, ст. 25, № 9, ст. 388, № 11, ст. 548, ст. 549, ст. 559; 2017, № 2, ст. 84, № 3, ст. 163, № 4, ст. 224, № 6, ст. 356, ст. 357, № 10, ст. 527, № 12, ст. 697, ст. 755, ст. 756; 2018, № 3, ст. 99, № 5, ст. 212, № 6, ст. 269, № 9, ст. 391; 2019, № 1, ст. 6, ст. 9, № 2, ст. 63, № 4, ст. 200, № 5, ст. 261, ст. 265, № 6, ст. 337, ст. 339, ст. 340; 2020, № 4, ст. 101, ст. 108, № 6, ст. 283) следующее изменение:

главу 9 дополнить статьей 9.2 следующего содержания:

«Статья 9.2. Назначение административного наказания без составления протокола

Дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 3.11 настоящего Закона, в случае фиксации этого административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, рассматривается без составления протокола в соответствии с частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года № 116-ЗРК/2015 «Об административных комиссиях в Республике Крым» (Ведомости

Государственного Совета Республики Крым, 2015, № 6, ст. 317) следующее изменение:

часть 1 статьи 7 после слов «с действующим законодательством» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.2 Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»)».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Глава Республики Крым

С. АКСЁНОВ

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Начальник департамента
административно – технического контроля
администрации города Симферополя

Т.Н. Мовсесян

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по вопросам депутатской деятельности
и организации местного самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового
и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

Е.С. Проценко

Начальник департамента
административно – технического контроля
администрации города Симферополя

Т.Н. Мовсесян

Докладчик по данному вопросу:

Проект внесен главой администрации города Симферополя Проценко Е.С.
Реестр рассылки к проекту решения сессии Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»:

1. Прокуратура города Симферополя Республики Крым;
2. Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;
3. Администрация города Симферополя Республики Крым;
4. Правовой департамент аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым;
5. Государственный Совет Республики Крым.

Начальник департамента
административно – технического контроля
администрации города Симферополя

Т.Н. Мовсесян

Реестр рассылки к проекту решения сессии Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»:

1. Прокуратура города Симферополя Республики Крым;
2. Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;
3. Администрация города Симферополя Республики Крым;
4. Правовой департамент аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым;
5. Государственный Совет Республики Крым.

Начальник департамента
административно – технического контроля
администрации города Симферополя

Т.Н. Мовсесян

Пояснительная записка

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»

Принятие проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым» обусловлено необходимостью изменения законодательства об административных правонарушениях Республики Крым в связи с планируемым введением на территории Республики Крым нового для Республики Крым способа привлечения лиц к административной ответственности за нарушение правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления – в случае фиксации таких административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи.

Целью правового акта является внесение соответствующей законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Крым для создания правового механизма привлечения лиц к административной ответственности в порядке, установленном частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Принятие проекта решения позволит решить задачу, сущностью которой является отсутствие в законодательстве Республики Крым об административных правонарушениях правового механизма по привлечению лиц к административной ответственности за нарушение правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления без составления протокола случае фиксации таких административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи.

В настоящее время на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым реализуется пилотный проект, в рамках которого осуществляется фиксация нарушений Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, с последующей обработкой таких материалов

специальным программным комплексом, итоговым результатом которой является формирование проекта постановления по делу об административном правонарушении.

Дополнение Закона Республики Крым от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (далее – 117-ЗРК) статьей 9.2 «Назначение административного наказания без составления протокола» позволит создать правовую основу для привлечения к административной ответственности на территории Республики Крым лиц за нарушение правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления, без составления протокола об административном правонарушении.

Внесение изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 № 116-ЗРК/2015 «Об административных комиссиях в Республике Крым» путем дополнения части 1 статьи 7 после слов «с действующим законодательством» словами «(за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.2 Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»)» позволит, в свою очередь, создать правовую основу для деятельности административных комиссий Республики Крым, сущностью которой в рассматриваемом случае будет являться рассмотрение материалов фиксации административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.11 117-ЗРК, специальными техническими средствами, обработка указанных материалов в специализированном программном комплексе, и формирование проекта постановления об административном правонарушении, подписываемого усиленной квалифицированной электронной подписью членов и председателя административной комиссии.

Положительный опыт создания соответствующего правового механизма имеется в таких субъектах Российской Федерации как Краснодарский край, Республика Татарстан, Новосибирская область и другие.

В совокупности вышеуказанные изменения позволят создать правовую основу для функционирования на территории Республики Крым специального порядка привлечения лиц к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.11 117-ЗРК.

Предполагаемыми положительными социально – экономическими последствиями внедрения рассматриваемого правового механизма являются уменьшение количества соответствующих административных правонарушений на территории Республики Крым, путем усовершенствования способа контроля за соблюдением правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления Республики Крым; увеличение доходной части бюджета за счет повышения количества постановлений по делу об административных правонарушениях, предполагающих назначение административного наказания в виде штрафа; автоматизация процедуры привлечения лиц к административной ответственности административными комиссиями; развитие законодательства Республики Крым об административных правонарушениях.

Реализация проекта решения не требует финансовых затрат. Вместе с тем, при принятии рассматриваемых изменений для надлежащего функционирования правового механизма необходимо внесение изменений в

решение о бюджете, предусматривающих наличие бюджетных ассигнований на оплату услуг юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) по функционированию соответствующего программного комплекса на территории муниципального образования Республики Крым.

Положения проекта решения не содержат в себе признаков дискриминации.

Данный проект решения не требует проведения консультаций с общественностью.

Начальник департамента
административно – технического контроля
администрации города Симферополя

Т.Н. Мовсесян

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»	
(положение отсутствует)	<p>«Статья 9.2. Назначение административного наказания без составления протокола</p> <p>Дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 3.11 настоящего Закона, в случае фиксации этого административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, рассматривается без составления протокола в соответствии с частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.»</p>
Закон Республики Крым «Об административных комиссиях в Республике Крым»	
<p>«Статья 7. Производство по делам об административных правонарушениях</p> <p>1. Основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении является поступивший в административную комиссию протокол об административном правонарушении, составленный в соответствии с действующим законодательством, или постановление прокурора о возбуждении дела об</p>	<p>«Статья 7. Производство по делам об административных правонарушениях</p> <p>1. Основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении является поступивший в административную комиссию протокол об административном правонарушении, составленный в соответствии с действующим законодательством (за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.2 Закона</p>

административном правонарушении.	Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»), или постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении.
----------------------------------	---

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев